
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��	���� �� ��

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 01.10.2024

NOMEIA VANESSA MERLIM MARTINS, Subtenente BM, ID. Funcio-
nal nº 2641720-0, para exercer o cargo em comissão de Assistente II,
símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente
ocupado por Eduardo Oliveira da Silva, ID. Funcional nº 5117519-3.
Processo nº SEI-270001/003626/2024.

Id: 2597807

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR GERAL
DE 03.09.2024

DESIGNA, a contar do dia 03/09/2024, as seguintes alterações nas
comissões SETORIAL de Fiscalização do contrato n° 75/2024 firmado
com a empresa INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E FISICA MÉDI-
CA LTDA :
1. Setor: UAO 1º GMAR - Botafogo
SAI: 1º Sgt BM Q06/ACD/00 FLAVIA DA SILVA COSTA - RG:
26.910, ID: 26217759 ( suplente )

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO D I R E TO R - G E R A L
DE 02.10.2024

REVERTE à sua respectiva QBMP, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista ter sido agregado por de-
serção, o Cb BM Q10/97 ALEXANDRE BUENO ALVES DOS SAN-
TO S , RG 21.135, Id Funcional 0006124364, da DGP, a contar de 03
de setembro de 2024, data em que se apresentou voluntariamente,
conforme o que preceitua o art. 82, da Lei n° 880, de 25 de julho de
1985, e em face ao resultado da Inspeção de Saúde constante da
Sessão n° 507/2024, datada de 19 de setembro de 2024, da Junta
Ordinária de Saúde e em conformidade com o que estabelece o § 2°
do art. 457 do Decreto Lei n° 1002, de 21 de Outubro de 1969
(CPPM) alterado pela Lei n° 8.236 de 20 de Setembro de 1991. Pro-
cesso nº SEI-270007/008647/2024.

Id: 2598306

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR GERAL
DE 24.09.2024

DESIGNA, a contar do dia 24/09/2024, os seguintes servidores:
Maj BM QOS/Enf/08 CINTIA SOARES DE MESSIAS - RG 41898
Id Funcional: 43402887 e Cap BM QOS/AsS/08 ALESSANDRA
DA SILVA BRAGA - RG 41764 Id Funcional: 43400671, em substi-
tuição aos servidores: Ten Cel BM QOS/Méd/00 KARINA STEINER
VIEIRA - RG 28200 Id Funcional: 6138985 e Ten Cel BM QOS/Fo-
no/02 ADRIANA MASSANO DE MELLO DIAS PEREIRA - RG 32813
Id Funcional:6155960, respectivamente, para compor a Comissão
de Fisca-lização do contrato n° 94/2021, oriundo do processo SEI-
270058/002354/2020, firmado com a empresa NEUROPHOTO EQUI-
PAMENTOS LTDA, a referida Comissão deverá seguir ao disposto
no Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, que
regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da Adminis-
tração Pública e demais rotinas que seguem elencadas. Processo n°
SEI-270006/021869/2024.

Id: 2598319

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.971 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

PACTUA A HABILITAÇÃO DA UNIDADE DE
ALTA COMPLEXIDADE EM TERAPIA NUTRI-
CIONAL (ENTERAL E PARENTERAL), DO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO,
CNES: 2269880, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO, CUJA PREVISÃO DE
IMPACTO FINANCEIRO ANUAL É DE R$
1.704.314,25.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIB-RJ Nº 6.644 de 09 de dezembro de 2021 que
pactuou o novo fluxo de credenciamento/habilitação e descredencia-
mento/desabilitação dos serviços de média, alta complexidade e es-
pecializados, no município do Rio de Janeiro;

- que a análise e validação do processo foram realizadas pela Se-
cretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro;

- a documentação anexada ao Processo nº SEI-PM/RJ/41317/2024;

- a 8ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 12/09/2024.

DELIBERA:

Art.1° - Pactuar a Habilitação da Unidade de Alta Complexidade em
Terapia Nutricional (Enteral e Parenteral), do Hospital Federal de Bon-
sucesso, CNES: 2269880, localizado no município do Rio de Janeiro,
cuja previsão de impacto financeiro anual é de R$ 1.704.314,25, con-
forme impacto financeiro em anexo.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente

ENTRA: 1º Sgt BM Q06/ACD/02 LEANDRA RODRIGUES - RG:
30.536, ID: 26416514 ( suplente )
2. Setor: UAO 2 ºGMAR - Barra da Tijuca
SAI: CAP BM QOS/Dent/02 RENATA FREITAS BARBOSA - RG:
32.764, ID: 06155626
1º Sgt BM Q06/ACD/02 FLAVIA RENATA INDALECIO DANTAS - RG:
30.607, ID: 26392887 ( suplente )
ENTRA: 1º Sgt BM Q06/ACD/00 GLAUCIA MOREIRA LOPES,
RG:14.268, ID: 32047150
3. Setor: UAO 12º GBM - Jacarepaguá
SAI: SUBTEN BM Q06/ACD/00 GRACE KELLY MEDEIROS BANDEI-
RA - RG: 20.187, ID: 25854810 ( suplente )
ENTRA: 1º Sgt BM Q06/ACD/00 TAISE DA FONSECA GONÇALVES
- RG: 30.572, ID: 06140467 ( suplente )
4. Setor: UAO 14º GBM - Duque de Caxias
SAI: MAJ BM QOS/Dent/00 MARCOS FELIPE VIEIRA BOTELHO DA
FONSECA - RG: 28.490, ID: 25854623
ENTRA: CAP BM QOS/Dent/02 RENATA FREITAS BARBOSA - RG:
32.764, ID: 06155626

Os referidos servidores deverão seguir ao disposto no Decreto
Estadual nº 48.817, de 24 de novembro de 2023, que regulamen-
ta a gestão e a fiscalização das contratações da Administração
Pública e demais rotinas que seguem elencadas. Processo n°
SEI-270006/013305/2024.

Id: 2598270

ANEXO

UNIDADE: HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO
CNES: 2269880

TERAPIA NUTRICIONAL
Portaria de Consolidação nº 1 de 22 de fevereiro de 2022 (Origem GM/MS nº 120 de 14 de abril de 2009)

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO MENSAL Conforme ANEXO IV
Hospitais habilitados como UNIDADE ENTERAL E PARENTERAL - CÁLCULO NÚMERO DE LEITOS CONFORME Portaria de Consolidação nº 1 de 22 de fevereiro de 2022 (Ori-

gem GM/MS nº 120 de 14 de abril de 2009)
Leitos existentes Leitos comp.p/TN (5%) Cálculo Enteral

(90%)
Cálculo Parenteral (10%)

Leitos Adulto 407 20,35 18,32 2,04
Leitos Neonatal 40 2,00 1,80 0,20

Leitos Pediátricos 42 2,10 1,89 0,21
Total de leitos 489 24,45 22,01 2,45

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO MENSAL Conforme ANEXO IV
Modalidade de terapia N° Leitos Quantidade de procedimentos/mês Valor Procedimento Impacto mês Impacto ano

Nutrição Enteral em Adulto 18,32 90 R$ 30,00 R$ 49.450,50 R$ 593.406,00
Nutrição Enteral em Neonatologia 1,80 30 R$ 18,00 R$ 972,00 R$ 11.664,00

Nutrição Enteral em Pediatria 1,89 90 R$ 18,00 R$ 3.061,80 R$ 36.741,60
Passagem de sonda nasogástrica (enteral) 22,01 30 R$ 28,00 R$ 18.484,20 R$ 221.810,40

Gastrostomia endoscópica percutânea (enteral) 22,01 5 R$ 527,50 R$ 58.038,19 R$ 696.458,25
Nutrição Parenteral em Adulto 2,04 90 R$ 60,00 R$ 10.989,00 R$ 131.868,00

Nutrição Parenteral em Neonatologia 0,20 30 R$ 30,00 R$ 180,00 R$ 2.160,00
Nutrição Parenteral em Pediatria 0,21 90 R$ 45,00 R$ 850,50 R$ 10.206,00

R$ 142.026,19 R$ 1.704.314,25

*Republicada por incorreção no original publicada no DOERJ de 17/09/2024.

Id: 2598212

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 30/09/2024

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/356/2018 - MAURO FARTO FERNAN-
DES, Médico, Classe “A”, mat. nº 803.162-7, ID. n° 3032044-5, FI-
XADOS os proventos mensais do servidor pela média remuneratória,
proporcionalmente ao tempo de contribuição nos termos do “§ 3º do
artigo 40 da Constituição Federal(redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 c/c art.1º da Lei nº 10.887/2004) com os valores
assim discriminados: Última remuneração atribuída ao cargo - R$
3.360,12; Média Apurada - R$ 2.133,58; subtotal - R$ 2.133,58; pro-
porcionalidade 11.087/12.775 (dias) - R$ 1.821,60; Total: 1.821,60 a
partir de 08/04/2019.

Id: 2598213

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 01/10/2024

PROCESSO Nº SEI-E-08/603598/2007 - JOAO LUIS JUNQUEIRA DE
MORAES, Médico, Id. Funcional nº 31026079 - Vínculo 01 - 02 (dois)
meses de licença especial não gozada referentes ao período base
13/03/1991 a 10/03/1996, totalizando o tempo de 120 (cento e vinte)
dias. A U TO R I Z O a contagem em dobro da licença especial não go-
zada, a pedido do servidor.

Id: 2598214

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 397 DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº 48.817/23:

R E S O LV E :

Art.1º - Designar a servidora Charbele Vinco Santos, ID. 5139402-2,
como Gestora dos Contratos nº 040/2024, 041/2024 e 042/2024, que
têm por objeto aquisição Emergencial de Medicamentos, referente ao
processo administrativo SEI-080001/012220/2024.
§1º - Fica designada como Fiscal dos respectivos contratos, a ser-
vidora Natália Guimarães dos Santos Soares, ID. 5103446-8.
§2º - Ficam designadas como Fiscais Substitutas, as servidoras An-
gela Maria de Oliveira e Silva Peçanha, ID. 5034259-2 e Janaína Pe-
reira de Oliveira, ID. 5145964-7.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2024 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2024
LEONARDO FERREIRA

Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2598215

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 30/09/2024

PORTARIA FS/DE Nº 1907/2024 - NOMEIA JACQUELINE CARLA
SOARES RIBEIRO, para exercer, com validade a contar da publica-
ção em DOERJ, o cargo de livre provimento ASSESSOR IV, da Di-
retoria de Recursos Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio
de Janeiro. Processo nº SEI-080002/022172/2024.

Id: 2597768

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 01/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/008913/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 66/2024 R1, junto ao Portal
Eletrônico SIGA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS - (PROTEÍNAS) , em favor da empresa MARISETE ISRAEL
PEREIRA ME, licitante vencedor do LOTE 01, no valor total de R$
329.497,68 (trezentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e
sete reais e sessenta e oito centavos). Despacho da Homologação
(doc. SEI 84415761).

Id: 2597971

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 01/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/005 11 5/2024 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação nº 235/2024, no valor R$ 36.268,13 (trinta e
seis mil, duzentos e sessenta e oito reais se treze centavos), em fa-
vor da empresa MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS (ATADURA ORTOPEDICA) -
Item: 2, item vital da grade geral para suprir à demanda das unidades
sob gestão da Fundação Saúde), na forma do Termo de Referência
doc. SEI nº 83461551, com fundamento art. 75, inciso VIII da 75, in-
ciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 0 5 11 5/2024 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação nº 236/2024, no valor R$ 330.128,95 (tre-
zentos e trinta mil, cento e vinte e oito reais e noventa e cinco cen-
tavos), em favor da empresa SILITEC PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS (ATADURA GES-
SADA, CURATIVO DE ALGINATOS, AGULHA ACUPUNTURA e
FRASCO COLETOR) - Itens: 1, 3, 4 e 6, itens vitais da grade geral
para suprir à demanda das unidades sob gestão da Fundação Saú-
de), na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 83461551, com
fundamento art. 75, inciso VIII da 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de
01 de abril de 2021 e alterações.

Id: 2598134

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 01/10/2024

DISPENSA, a pedido, HILDA REGINA DA SILVA PEREIRA, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 3375516-7/1, da função de Diretor do C.E.
Guanabara, U.A. 11802303526, Município de Volta Redonda, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/080069/2024.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, IARA MALVINO MAGALHAES, Prof. Doc. I, ID. Funcio-
nal nº 4278190-6/1, para exercer a função de Diretor do C.E. Gua-
nabara, U.A. 11802303526, Tipo D, Município de Volta Redonda, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Hilda Regina da Silva Pereira, ID. Funcional nº 3375516-7/1. Pro-
cesso nº SEI-030001/080069/2024.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARIA ALESSANDRA SILVA CABRAL, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 3380156-8/1, para exercer a função de Diretor Adjunto
do C.E. Guanabara, U.A. 11802303526, Tipo D, Município de Volta
Redonda, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Alexandre Queibre Baltazar, ID. Funcional nº
5076913-8/1. Processo nº SEI-030001/080069/2024.

DESIGNA GABRIEL GAMA DE SOUSA, Prof. Doc. I, ID. Funcional
nº 5018079-7/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Baccoparó Martins, U.A. 11802314527, Tipo C, Município de Ca-
choeiras de Macacu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/076396/2024.

DESIGNA LUBIA GOMES CORRÊA LOPES, Prof. Doc. II, ID. Fun-
cional nº 3993261-3/2, para exercer a função de Orientador Educa-
cional do C.E. Constança Soares Teixeira, U.A. 11802314502, Tipo E,
Município de Cordeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/072527/2024.

DISPENSA, a pedido, MÁRCIA NAZARÉ DE ALMEIDA MELLO, Da-
tilógrafo, ID. Funcional nº 3615694-9/1, da função de Secretário do
CIEP 424 Pedro Amorim, U.A. 11802305531, Município de Itaboraí, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/080393/2024.

DESIGNA ROAN BARBOSA GOMES DE SOUSA, Inspetor de Alu-
nos, ID. Funcional nº 5020101-8/1, para exercer a função de Secre-
tário do C.E. Engenheiro Pedreira, U.A. 11802304516, Tipo B, Muni-
cípio de Japeri, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Rivania Santos da Silva, ID. Funcional nº
3339466-0/1. Processo nº SEI-030001/081709/2024.


		2024-10-03T03:12:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




